
55

rozvoje komplexních čtenářských dovedností, metody práce s různými infomačními zdroji, 
metody kritického myšlení, čtení v mezipředmětovém kontextu apod.).

•	 S  ohledem na společenské změny a  měnící se množství, rozmanitost a  strukturu psaných 
materiálů je nezbytné podpořit vznik nových výukových materiálů, které by umožňovaly 
rozvoj potřebných čtenářských dovedností v  rámci různých předmětů a  také v  různých 
formátech a technologických zařízeních.

•	 Ve  školách je třeba podněcovat tvorbu strategie rozvoje čtenářských dovedností ve  všech 
předmětech a  kolegiální podporu a  vzájemné učení učitelů. To jsou velice účinné postupy 
k předávání zkušeností, ke společnému rozvoji znalostí a dovedností žáků napříč předměty, 
ke zlepšování profesního vědění a dovedností učitelů, které mají kladný dopad na učení žáků.

•	 Ke  zvýšení zájmu žáků o  čtení lze využívat nové formy výuky a  přístupy ke čtení (např. 
čtenářské dílny, které žákovi poskytují možnost volby textu, vlastního tempa čtení a pomáhají 
čtenáři dostat se do „čtenářského stavu mysli“).11

•	 Je velmi přínosné rozvíjet spolupráci s  knihovnami, které disponují odborníky na čtení 
a nabídkou informačních lekcí pro základní i střední školy, které mohou vhodně doplňovat 
výuku a posilovat zájem žáků o čtení.

11 Podrobnější informace o nových přístupech k podpoře čtenářské gramotnosti a o kolegiální podpoře učitelů a jejich 
vzájemném učení je možno najít v Publikaci s uvolněnými úlohami PIRLS 2016, kapitola 5 – Nové přístupy k podpoře 
čtenářské gramotnosti, str. 156, na odkazu: https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PIRLS/Uvolnene-
testove-ulohy/PIRLS-2016-publikace-s-uvolnenymi-ulohami-ze-ctena


